**Erasmi a Chokier Tractatus absolutissimus de
iurisdictione ordinarii in exemptos, deque illorum
exemptione ab ordinaria iurisdictione**

Mvltis Pontificvm Decretis, Et SS. Congregationis ... Cardinalium
Declarationibus illustratus ; omnibus in judicio Civili & foro Ecclesiastico
versantibus perquam utilis ac necessarius ; in duos tomos ab ipso Auctore
distinctus

**Chokier, Érasme de
Coloniae Agrippinae, 1684**

42. Constitutio Papalis an tollatur per non usum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61886](#)

Q U E S T I O N E X L I .

Sententia lata contra Prælatum, an nocet Capitulo?

S U M M A R I U M .

1. Causa agitata contra Prælatum, non nocet Capitulo.

2. Distinguere ut nu. 2.

3. Iuxta Ecclesia sunt communia Ecclesia, Episcopo, ac Capitulo.

Sicut quibus videtur causam subjectionis agitatae contra Prælatum non nocere 1
Capitulo. Fel. cap. eioceritnum. 3. de Rescript. Innoc. cap. fin. ubi DD. de ma-
jor. & obid. cap. cum Clerici de verb. sig. Farin. decr. 118. part. 1. Lapis alleg. 48. n. 8. Rom.
conf. 29. nu. 21. Dec. cap. caussam que nu. 10. ver. expeditis notabilibus, de iudicis. At è
contra sunt qui existimant non esse opus ut Capitulum citetur, hoc nitentes funda-
mento, quod magis principaliter interfit Prælati, ad quem providè magis per-
met huiusmodi defensio. Bellam d. cap. fin. Butr. cap. dilectio. 2. de maior. & obid. Abb.
cap. cum iam de testib. quem proinde ad Judicium validitatem sufficit citare. Felin. d. c.
fin. nu. 3. & 4. de maior. & obid. Antinomia hæc fædere heujus distinctionis viderur
conculcanda, nimurum quod aliud est Episcopum facere aliquem actum, quo amittit
libertas Ecclesiæ, & Ecclesia induitur in servitutem, & tunc favore liberatis
no amittenda requiritur consensus omnium, & in istis terminis loquuntur om-
nia iura in contrarium allegata, & aliud est Episcopum facere actum quo defendi-
tur libertas Ecclesiæ ut liberetur à servitute, in qua reperitur constituta, ut hic, ubi
jam servitus erat constituta per subjectionem factam à Papa, à qua Episcopus nite-
batur se, & Ecclesiam liberare, & hoc casu favore Ecclesiæ solus Episcopus, &
quilibet alius admittitur ad vindicandam Ecclesiæ servitutem. 10. Andr. in glossella
marginal. n. c. cum olim de testib. & nu. 12. & hoc sentiebant. Zabar. & idem 10. Andr. &
Guine. nu. 18. an e. dilecti de maior. & obid. dum reprobando rationem Innoc. dicen-
tis Capitulum ibi admitti ad appellandum: quia iura Ecclesiæ sunt communia Epi-
scopo, & Capitulo, dicunt rationem esse, quia cum ex revocatione Juramentum
loretur Ecclesia, admittitur Capitulum, & quilibet aliud de Ecclesia admittitur.
& quilibet aliud de Ecclesiæ qua de re vide fuisse Ap. stillam ad Farinac. d. dec. 118.

Q U E S T I O N E X L I I .

Constitutio Papalis, an tollatur per non usum.

S U M M A R I U M .

1. Constitutio Papalis non tollatur per non usum.
2. Etiam si supervenerit contrarius usus, nisi præcious ad sit Papa et affensus.
3. Quo affensus estante, contrarius usus non suffragatur.
4. Signanter in aliis negatur.
5. Siemna Papa sufficienter probatur per scientiam officialium.

Lil. 3

Non

1. Non tolli ostendit alio in loco, idq; etiam si derur de non usu per annos mille. Far. dec. 213. p.1. l. de quib. n. 33 ff. de legib. Alex. conf. 136. n. 19. li. 2. Far. dec. 213. p.1. l. de etiam si supervenerit contrarius usus, nisi de expresso consensu aut Papæ scienti confestet, Abb. c. 1. n. 4. vers. unde ibi de Treuga & pace. Præpositus c. in istis 9. leges. n. 3. non nisi daso consensu Papa d. 4. Far. d. dec. 213. & 197. p.1. ubi latè. Non probat enim lo entia legislatoris, aut successoris æqualem au toritatem habentis contrarius usus ac suffragatur. Farinac. dec. 221. nn. 4. p. 1. Abb. c. 1. n. 4. de Treuga. & pac. Rotadec. de confut. In antiq. Ideoque opus est ut scientia aut consensus expressus non verò te citus interveniat. Far. d. dec. 22. n. 6. Franc. c. cum de beneficio n. 4. de prab. in 6. ubi iam Archid. n. 2. vers. nec mireris. Signanter in aëribus negativis in quibus contradic & acquiescentia est necessaria. Corvar. ad reg. professor. par. 2. §. 4. n. 6. vers. Finis suæ iustitionis. Ripa c. cum Ecclesia. n. 68. de casu a poss. & propriet. Far. d. dec. 221. n. 3. p. 1. Suffcienter autem probari scientiam Papæ, si proberetur scientia ejus officialium, audire Doctores laudati à Farin. dec. 316. n. 9. p. 1. Bare. l. si publicanus §. in omnibus. & quod Cran. de Antiq. temp. p. 4. §. absolut. n. 23. Boer. dec. 264. n. 19. Surdus conf. 429. n. 14. qui dicit etiam tractavit tomo 2. de jurisdictione ordin. in exenaptos part. 2. q. 111.

Q U A S T I O X L I I I .

Territorium quando dicatur exemptum esse à Jurisdictione
Episcopi & nullius diœcesis.

S U M M A R I U M .

1. Distinctio loci exempti, & loci nullius Diœcesis.
2. Superiorum locorum nullius Diœcésani possunt appellari.
3. Diœcésanum territorium ab alio segregatum solus Papa concedit.

Dispar est ratio loci exempti, & loci nullius Jurisdictionis: locus enim exemptus licet non sit de diœcensi. Fel. & D.D. c. Grave de off. ord. c. cum Episcopu Fran. in 2. vol. & Gem. nn. 3. de off. ord. in 6. Feder. de Senis conf. 2. n. 4. Gem. 6. 2. n. 19. sibi Franc. in §. statuo. n. 10. & seqq. de Conf. in 6. gloss. Clem. frequens verb. 6. primi anni & ibi vituli n. 127. de excess. Pralat. Far. dec. 324. p. 1. at verò locus nullius diœcels, neq; de diœcensi est, neque in diœcensi, sed est proprius diœcels, & per se consistens, cu jus quoq; respectu ii qui privilegio quopiam talium locorum superiores sunt, diœcésani possunt appellari. & o. clem. 1. §. volumus in ver. 6. diœcésanis ubi Card. q. 48. 2. vituli n. 4. Imm. n. 3. Abb. n. 15. de foro compet. propriumq; territorium dici possunt possidere. l. pupillus §. Territorium f. de verb. sig. in 6. Far. d. dec. 324. n. 1. in fi. p. 1. ejusmodi diœcésanum. Territorium ab alio segregatum, solus Papa ad quem diœcelsum sepa-